

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN KBANG**

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:238/BC-HĐND

Kbang, ngày 10 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022
(Báo cáo tại Kỳ họp thứ Sáu, HĐND huyện khóa VIII)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 05/8/2021 của HĐND huyện về chương trình giám sát năm 2022 của HĐND huyện; Chương trình công tác số 178/CTr-HĐND ngày 19/01/2022 và Chương trình giám sát số 179/CTr-HĐND ngày 19/01/2022 Thường trực Hội đồng nhân dân huyện năm 2022. Trong 6 tháng đầu năm 2022, Thường trực HĐND huyện đã tập trung triển khai nhiệm vụ công tác và đạt được những kết quả, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC NHIỆM NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Thực hiện chức năng quyết định của HĐND, Thường trực HĐND huyện

- Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với UBND huyện tổ chức thành công 02 kỳ họp HĐND huyện, gồm: Kỳ họp thứ Tư và Kỳ họp thứ Năm (chuyên đề) để quyết định một số vấn đề quan trọng của địa phương đảm bảo đúng quy định pháp luật. Sau các kỳ họp đã ban hành kịp thời thông báo kết quả kỳ họp và trình Chủ tịch HĐND huyện ký chứng thực, phát hành 26 Nghị quyết đúng quy định (*phụ lục 1 kèm theo*).

- Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 09 phiên họp thường kỳ hàng tháng và giao ban hàng tháng giữa Thường trực HĐND huyện với lãnh đạo các Ban HĐND huyện và lãnh đạo Văn phòng HĐND-UBND huyện để xem xét, quyết định 05 nội dung do UBND huyện trình, ban hành 07 Nghị quyết, 01 Quyết định về việc miễn nhiệm, phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch HĐND xã Đăk Rong và các nội dung khác thuộc thẩm quyền của Thường ng trực HĐND huyện (*Phụ lục 2 kèm theo*).

Trước các Kỳ họp, Thường trực HĐND huyện đã phân công các Ban HĐND huyện thẩm tra 40 nội dung (gồm: 10 báo cáo và 26 dự thảo nghị quyết)⁽¹⁾ do UBND huyện và các cơ quan trình HĐND huyện.

⁽¹⁾ Kỳ họp thứ Tư: 10 báo cáo, 18 dự thảo nghị quyết; Kỳ họp thứ Năm (chuyên đề): 08 dự thảo nghị quyết.

2. Thực hiện chức năng giám sát của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện và các Tổ đại biểu HĐND huyện và đại biểu HĐND

2.1. Giám sát tại kỳ họp:

- Việc xem xét các báo cáo công tác:

HĐND huyện xem xét các báo cáo theo quy định tại Điều 59 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015, tại Kỳ họp thứ Tư và Kỳ họp thứ Năm (chuyên đề), HĐND huyện khoá VIII đã có 33 ý kiến thảo luận, các đại biểu đã tập trung thảo luận và làm rõ một số vấn đề về các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế, xã hội của huyện trong thời gian tới và các nội dung dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp.

- Về hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn: Công tác chuẩn bị nội dung thảo luận và chất vấn được Thường trực HĐND huyện quan tâm, trước kỳ họp đã xây dựng gợi ý thảo luận, chất vấn, trong đó, nêu lên các vấn đề trọng tâm trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng để các đại biểu làm cơ sở tập trung thảo luận làm rõ. Đã dành thời gian hợp lý và điều hành linh hoạt việc thảo luận kết hợp với chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp. Tuy nhiên, tại kỳ họp 6 tháng đầu năm 2022 không có nội dung chất vấn của đại biểu HĐND huyện.

2.2. Giám sát giữa hai kỳ họp của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, tổ đại biểu HĐND:

- Thường trực HĐND huyện đã triển khai giám sát 04 nội dung: (1) Giám sát “việc thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà nước được nêu tại thông báo số 182/TB-KV XII ngày 22/9/2021 của Kiểm toán nhà nước Khu vực XII”; (2) Giám sát “công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực Lâm nghiệp trên địa bàn huyện từ năm 2019 đến năm 2021”; (3) Giám sát “việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ Tư và các kỳ họp trước của HĐND huyện khoá VIII chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm”; (4) Xây dựng và triển khai kế hoạch giám sát chuyên đề của HĐND huyện năm 2022 về Giám sát “việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch giai đoạn 2016-2021 trên địa bàn huyện”⁽²⁾. Qua giám sát đã có 14 kiến nghị đối với UBND huyện, 22 kiến nghị đối với các cơ quan, đơn vị và UBND cấp xã (*Chi tiết tại Phụ lục 3*).

Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban HĐND huyện. Trong 6 tháng đầu năm, các Ban HĐND huyện đã tổ chức giám sát 03 nội dung⁽³⁾.

Các báo cáo giám sát chuyên đề đã đánh giá đúng thực trạng kết quả đạt được, nêu rõ những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, từ đó đưa ra những kiến nghị để các cơ quan liên quan có biện pháp khắc phục kịp thời.

² Tổ chức giám sát trong cuối tháng 7, đầu tháng 8 năm 2022.

³ Ban Kinh tế-Xã hội giám sát 01 nội dung (*Việc quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan quản lý nhà nước cấp huyện và UBND các xã, thị trấn từ năm 2019 đến nay*); Ban Pháp chế giám sát 01 nội dung (*Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn huyện từ năm 2020 đến năm 2021*); Ban Dân tộc giám sát 01 nội dung (*công tác rà soát hộ nghèo, cận nghèo giai đoạn 2022-2025 theo Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều trên địa bàn huyện*)

- Triển khai cho Tổ đại biểu HĐND huyện tổ chức giám sát “Việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ Tư và các Kỳ họp trước của HĐND huyện khóa VIII chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm”⁽⁴⁾.

Ngoài ra, Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện tham gia các chuyên đề giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND và Tổ đại biểu HĐND tỉnh khi giám sát tại địa phương.

3. Thực hiện chức năng đại diện của HĐND

3.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri và giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri

Thường trực HĐND huyện phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện, các Tổ đại biểu HĐND huyện tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ Tư, trước Kỳ họp thứ Sáu, HĐND huyện khoá VIII theo đúng luật định; tổng hợp 77 ý kiến, kiến nghị chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết, trả lời cử tri theo quy định; trong đó: 01 kiến nghị thuộc thẩm quyền cấp tỉnh; 74 kiến nghị thuộc thẩm quyền của UBND huyện; 01 kiến nghị được trả lời tại kỳ họp trước; 01 kiến nghị đối với đơn vị thuộc tỉnh đứng chân trên địa bàn.

Tại Kỳ họp thứ Tư, Thường trực HĐND huyện đã báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ Hai, HĐND huyện khoá VIII chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm (*theo đó, UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan đã giải quyết dứt điểm 39/58 ý kiến kiến nghị; còn 19 ý kiến, kiến nghị tiếp tục giải quyết*).

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ Tư và các Kỳ họp trước của HĐND huyện chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm để báo cáo tại Kỳ họp thứ Sáu, HĐND huyện khoá VIII (*có báo cáo riêng*).

3.2. Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân

Thường trực HĐND huyện đã xây dựng kế hoạch và thông báo lịch tiếp công dân cho đại biểu HĐND huyện, tổ chức tiếp công dân vào ngày 20 hàng tháng tại Trụ sở Tiếp công dân huyện, đã tổ chức 06 cuộc tiếp công dân cho các đại biểu HĐND huyện đang công tác tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị trấn theo quy định; tiếp 03 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị; tại buổi tiếp công dân, Thường trực HĐND huyện đã đề nghị các cơ quan chức năng giải thích, trả lời các kiến nghị của công dân và tổ chức giải quyết theo quy định.

Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND huyện tiếp nhận 01 đơn kiến nghị của công dân, đã chuyển đến Chi cục thi hành án dân sự huyện xem xét, giải quyết và trả lời công dân theo thẩm quyền.

⁴ Tổ đại biểu HĐND huyện số 03 khảo sát 01 nội dung (việc triển khai, tuyên truyền vận động nhân dân tham gia mua bảo hiểm y tế tự nguyện trên địa bàn xã Sơ Pai); Tổ đại biểu HĐND huyện số 07 giám sát 01 nội dung (việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ về cấp tiền điện, phân bón từ các chương trình trên địa bàn xã Đông từ năm 2021 đến thời điểm giám sát).

Nhìn chung việc giải quyết các đơn thư, kiến nghị, phản ánh do Thường trực HĐND chuyển đến, đã được các cơ quan, đơn vị quan tâm giải quyết và trả lời công dân theo quy định và được công dân đồng tình, không tiếp tục kiến nghị.

4. Một số hoạt động khác

- Ban hành Chương trình công tác, Chương trình giám sát năm 2022 của Thường trực HĐND huyện; dự thảo Chương trình giám sát năm 2023 của HĐND huyện.

- Tổ chức 02 Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn theo quy chế đề ra.

- Tổ chức cho 32/33 đại biểu HĐND huyện tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động cho đại biểu HĐND cấp huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

- Dự Chương trình “*Tiếp xúc, đối thoại giữa đại biểu Hội đồng nhân dân huyện với trẻ em huyện Kbang năm 2022*” do Ban chấp hành Huyện đoàn và phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức.

- Tham gia diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2022.

- Thường trực HĐND huyện giữa mối liên hệ với Thường trực HĐND các xã, thị trấn, Tổ đại biểu HĐND huyện Kbang trong việc tổ chức tổ chức kỳ họp HĐND, tiếp xúc cử tri và một số nội dung liên quan đến hoạt động của HĐND

- Tham gia các hoạt động chỉ đạo, kiểm tra, giám sát theo kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy về chỉ đạo, tổ chức triển khai các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo an ninh-quốc phòng; tham gia công tác chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh dịch bệnh Covid-19; tham dự, chỉ đạo các hoạt động thăm hỏi, tặng quà và công tác triển khai tổ chức các hoạt động đón Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, Lễ giao nhận quân năm 2022...

- Tổ chức thực hiện công tác đánh giá, xếp loại cán bộ, lãnh đạo quản lý năm 2021 đối với các tập thể, cá nhân của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện.

- Tham dự đầy đủ các hoạt động giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh.

- Tham dự hoạt động tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 3 Quốc hội khóa XV của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh tại thị trấn Kbang; dự Hội nghị tiếp xúc cử tri của Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện Kbang tại xã Đông và xã Sơ Pai

- Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo định kỳ, đột xuất đảm bảo đúng thời gian quy định.

II. Đánh giá chung:

1. Kết quả đạt được

- Trong 6 tháng đầu năm 2022, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức thực hiện theo chương trình công tác năm và quy chế hoạt động của HĐND, chủ động tổ chức, thực hiện các hoạt động của HĐND theo chức năng nhiệm vụ và đạt được những kết quả nhất định; chủ động phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp tổ chức triển khai thực hiện tổ chức các kỳ họp HĐND, hoạt động tiếp xúc cử tri, hoạt động giám sát của HĐND đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

- Công tác giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân thường xuyên được Thường trực HĐND huyện quan tâm và chuyển tới các cơ quan chức năng giải quyết kịp thời và đúng quy định pháp luật.

- Tổ chức thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các cơ quan, đơn vị liên quan, qua đó góp phần nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước của chính quyền địa phương, tạo được lòng tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế: Bên cạnh những kết quả đạt được như trên hoạt động của Hội đồng nhân dân và Thường trực HĐND huyện vẫn còn một số hạn chế như:

- Các cơ quan chuyên môn tham mưu UBND huyện chuẩn bị một số nội dung trình kỳ họp chưa đảm bảo theo yêu cầu, nhất là lĩnh vực ngân sách (*đặc biệt là về thời gian*) làm ảnh hưởng đến chất lượng công tác thẩm tra của các Ban HĐND huyện.

- Hoạt động giám sát chuyên đề của các Tổ đại biểu HĐND huyện còn ít (*có 02/10 tổ giám sát*).

- Việc báo cáo, tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri của các Tổ đại biểu HĐND huyện còn chậm, chất lượng chưa đảm bảo, còn tổng hợp các kiến nghị của cấp xã, các kiến nghị đã được chỉ đạo, giải quyết thấu đáo.

3. Nguyên nhân

- Năm 2021 là năm chuyển giao nhiệm vụ giữa 02 nhiệm kỳ HĐND huyện khóa VIII và khóa VIII và do diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh Covid-19 nên ảnh hưởng không nhỏ đến các hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND huyện.

- Một số đại biểu HĐND huyện hoạt động kiêm nhiệm nên chưa dành nhiều thời gian tham gia các hoạt động của HĐND theo quy định; các đại biểu HĐND huyện chưa chủ động chuẩn bị nội dung chất vấn tại kỳ họp.

- Một số Tổ đại biểu HĐND huyện khi tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri không họp, thống nhất nội dung kiến nghị của cử tri với UBND, UBMTTVN các xã, thị trấn dẫn đến báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri không đảm bảo chất lượng, còn trùng lắp, nội dung không rõ ràng.

III. Phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022:

1. Công tác tổ chức các kỳ họp

Thường trực HĐND huyện triệu tập các kỳ họp, phối hợp với UBND huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình và tổ chức tốt kỳ họp cuối năm 2022 theo quy định; đồng thời, chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết, phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các văn bản trình tại kỳ họp đảm bảo đúng quy trình và thời gian quy định; Phân công các ban HĐND thẩm tra các văn bản trình tại các kỳ họp HĐND huyện theo quy định.

2. Tổ chức các phiên họp của Thường trực HĐND huyện

Tiếp tục thực hiện tốt chế độ họp Thường trực HĐND huyện, giao ban với các Ban HĐND huyện, lãnh đạo Văn phòng HĐND-UBND huyện hàng tháng theo quy chế để thảo luận, quyết định những vấn đề thuộc thẩm quyền.

3. Công tác giám sát, khảo sát

- Tổ chức giám sát “việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch giai đoạn 2016-2021 trên địa bàn huyện”.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát “Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 86/NQ-HĐND ngày 24/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2022”.

- Căn cứ kết quả giám sát, khảo sát; ý kiến, kiến nghị của cử tri, vấn đề dư luận xã hội quan tâm, lựa chọn nội dung để tổ chức giám sát, khảo sát và chất vấn, giải trình tại phiên họp của Thường trực HĐND theo quy định. Thực hiện có hiệu quả công tác giám sát việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân.

- Triển khai xây dựng Chương trình hoạt động, Chương trình giám sát năm 2023 của Thường trực HĐND huyện.

4. Công tác tiếp xúc cử tri; tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý đơn và theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân

- Xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp cuối năm HĐND huyện, trong đó chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả tiếp xúc cử tri; tổ chức thực hiện một cách linh hoạt, khoa học việc tiếp xúc cử tri theo chuyên đề, theo lĩnh vực, tại nơi cư trú, nơi làm việc. Tăng cường tổ chức tiếp xúc cử tri tại thôn, làng, TDP, nhất là những nơi người dân đã có ý kiến, kiến nghị nhưng chưa được giải quyết dứt điểm; những nơi có vấn đề nỗi cộm, bức xúc.

- Phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh, UBND huyện tổ chức tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại Trụ sở Tiếp công dân huyện. Tiếp nhận, xử lý đơn và theo dõi, đôn đốc việc giải quyết các đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân gửi đến Thường trực HĐND huyện theo quy định.

5. Một số công tác khác

- Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các Luật và văn bản quy phạm pháp luật khác của các cơ quan Trung ương, Tỉnh có liên quan đến tổ chức và hoạt động của HĐND.

- Tiếp tục tham gia các hoạt động chỉ đạo, kiểm tra, giám sát theo kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy về chỉ đạo, tổ chức triển khai các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo an ninh - quốc phòng trên địa bàn huyện. Chỉ đạo triển khai, thực hiện tuyên truyền đến cử tri và nhân dân trong toàn huyện về nội dung các chương trình trọng tâm, chương trình trọng điểm, kế hoạch, kết luận của Thường trực Huyện uỷ, Ban Thường vụ Huyện uỷ; tuyên truyền về các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội,

- Tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn lần thứ III, năm 2022.

- Triển khai, thực hiện đánh giá xếp loại Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện năm 2022.

- Chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban HĐND huyện; phối hợp với UBND huyện giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp; thường xuyên giữa mối liên hệ phối hợp công tác với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên của Mặt trận trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

- Tổ chức phiên họp thường kỳ hằng tháng của Thường trực HĐND huyện kết hợp với việc tổ chức cho các cơ quan, đơn vị liên quan giải trình, chất vấn các nội dung cử tri kiến nghị tại phiên họp hằng tháng theo quy định. Phối hợp và tạo điều kiện cho đại biểu HĐND tỉnh được bầu tại huyện tổ chức các hoạt động tiếp xúc cử tri và thực hiện công tác giám sát, khảo sát trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác đi khảo sát ở cơ sở, để nắm bắt tình hình hoạt động của HĐND cấp xã, để kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động của các Tổ đại biểu HĐND huyện, đại biểu HĐND huyện, Thường trực HĐND cấp xã...

- Tham dự đầy đủ các cuộc họp, phiên họp, hội nghị của cấp trên, Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; trực báo định kỳ của Thường trực Huyện ủy.

- Đảm bảo đầy đủ điều kiện cho hoạt động của đại biểu HĐND huyện theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND huyện 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022 trình Kỳ họp thứ Sáu, HĐND huyện khóa VIII./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- UBMTTQ VN huyện;
- Các vị ĐB HĐND tỉnh bầu tại huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- TT HĐND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, VP, TH.

THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Quang Vĩnh



DANH MỤC

Nghị quyết của HĐND huyện ban hành tại các Kỳ họp 6 tháng đầu năm 2022
(Kèm theo Báo cáo số 238/BC-HĐND ngày 12/7/2022 của Thường trực HĐND huyện)

Phụ lục 1

STT	Số ký hiệu văn bản	Ngày tháng văn bản	Tên loại và trích yếu nội dung văn bản
I. KỲ HỌP THỨ TƯ, HĐND KHÓA VIII			
1	01	/NQ-HĐND	24/12/2021
			Nghị quyết về phân cấp nguồn thu, quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách huyện giai đoạn 2022-2025
2	86	/NQ-HĐND	24/12/2021
			Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2022
3	87	/NQ-HĐND	24/12/2021
			Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022 của HĐND huyện khoá VIII, nhiệm kỳ 2021-2026
4	88	/NQ-HĐND	24/12/2021
			Nghị quyết về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch giai đoạn 2016-2021”
5	89	/NQ-HĐND	24/12/2021
			Nghị quyết về dự toán thu, chi ngân sách địa phương, dự toán ngân sách cấp huyện năm 2022 và phương án phân bổ ngân sách huyện năm 2022
6	90	/NQ-HĐND	24/12/2021
			Nghị quyết về phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách huyện giai đoạn 2021 – 2025
7	91	/NQ-HĐND	24/12/2021
			Nghị quyết về phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản, vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư năm 2022
8	92	/NQ-HĐND	24/12/2021
			Nghị quyết về phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm, thị trấn Kbang, huyện Kbang
9	93	/NQ-HĐND	24/12/2021
			Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Trường PTDTBT Tiểu học & THCS Đăk Smar, xã Đăk Smar, huyện Kbang
10	94	/NQ-HĐND	24/12/2021
			Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án đường trung tâm xã Sơ Pai, huyện Kbang
11	95	/NQ-HĐND	24/12/2021
			Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án đường Lê Văn Tám (đoạn cầu Lê Văn Tám - Đường Đông Trường Sơn), thị trấn Kbang, huyện Kbang
12	96	/NQ-HĐND	24/12/2021
			Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án mương tiêu thị trấn Kbang (Đoạn Nguyễn Du đến đường Lê Văn Tám), thị trấn Kbang, huyện Kbang

STT	Số ký hiệu văn bản	Ngày tháng văn bản	Tên loại và trích yếu nội dung văn bản	
13	97	/NQ-HĐND	24/12/2021	Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án đường Võ Thị Sáu nối dài (đoạn Trần Bình Trọng - Quang Trung)
14	98	/NQ-HĐND	24/12/2021	Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Trụ sở làm việc Công an xã Tơ Tung và xã Lơ Ku, huyện Kbang, tỉnh Gia Lai
15	99	/NQ-HĐND	24/12/2021	Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Nhà làm việc Ban chỉ huy Quân sự xã Đăk HLƠ, huyện Kbang, tỉnh Gia Lai
16	100	/NQ-HĐND	24/12/2021	Nghị quyết về hỗ trợ một phần kinh phí cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ dân tộc Bahnar trồng cây Mắc ca, cây Giổi xanh trên địa bàn huyện năm 2022 -2025”;
17	101	/NQ-HĐND	24/12/2021	Nghị quyết về thông qua kế hoạch vốn cho công tác lập quy hoạch xây dựng trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025
18	102	/NQ-HĐND	24/12/2021	Nghị quyết về tăng cường sử dụng nước sạch từ hệ thống cấp nước tập trung trên địa bàn thị trấn Kbang và các xã phụ cận đến năm 2025

IV. KỲ HỌP THỨ NĂM (CHUYÊN ĐỀ), HĐND KHÓA VIII

19	110	/NQ-HĐND	24/5/2022	Nghị quyết về việc thông qua Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của huyện Kbang
20	111	/NQ-HĐND	24/5/2022	Nghị quyết về quyết định nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Cụm công nghiệp huyện Kbang
21	112	/NQ-HĐND	24/5/2022	Nghị quyết về điều chỉnh giảm nguồn vốn chi thường xuyên sang tăng chi đầu tư phát triển trong dự toán ngân sách nhà nước năm 2022
22	113	/NQ-HĐND	24/5/2022	Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách huyện giai đoạn 2021-2025
23	114	/NQ-HĐND	24/5/2022	Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư, vốn kết dư và vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư năm 2022
24	115	/NQ-HĐND	24/5/2022	Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án đường Trần Quang Diệu, thị trấn Kbang
25	116	/NQ-HĐND	24/5/2022	Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án nâng cấp đường Lê Văn Tám (đoạn Bùi Thị Xuân-Hoàng Hoa Thám); xử lý thoát nước đường lên Nghĩa trang liệt sĩ; vỉa hè khu vực Chi cục thuế; bổ sung bờ vỉa, tarmac đan mương đường Trần Bình Trọng và một số hạng mục khác.
26	117	/NQ-HĐND	24/5/2022	Nghị quyết số 117/NQ-HĐND ngày 24/5/2022 của HĐND huyện về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án hệ thống nước sinh hoạt đường Hai Bà Trưng, thị trấn Kbang



DANH MỤC

**Các nội dung thuộc thẩm quyền Thường trực HĐND huyện Quyết định
6 tháng đầu năm 2022**

(Kèm theo Báo cáo số 238/BC-HĐND ngày 12/7/2022 của Thường trực HĐND huyện)

Phụ lục 2

STT	Số ký hiệu văn bản	Ngày tháng văn bản	Tên loại và trích yếu nội dung văn bản
1	103 /NQ-HĐND	31/12/2021	Nghị quyết về điều chỉnh dự toán các xã, thị trấn giao đầu năm để thực hiện chế độ chính sách theo nghị định số 76/2019/NĐ-CP của Chính phủ; thu hồi các xã dư nguồn và bổ sung các xã thị trấn thiếu nguồn để thực hiện cải cách tiền lương và nghị quyết 136/2021/NQ-HĐND ngày 25/02/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh; bổ sung ngân sách thị trấn do hụt thu năm 2021
2	104 /NQ-HĐND	19/1/2022	Nghị quyết về miễn nhiệm chức danh Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã krong khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026
3	105 /NQ-HĐND	19/1/2022	Nghị quyết về phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức danh Phó chủ tịch Hội đồng nhân dân xã krong khóa XIII, nhiệm kỳ
4	106 /NQ-HĐND	24/2/2022	Nghị quyết về phương án sử dụng số tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách huyện năm 2021 bố trí sử dụng vào năm 2022
5	107 /QĐ-HĐND	25/2/2022	Quyết định Thành lập đoàn giám sát "Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn huyện từ năm 2019 đến năm 2021"
6	108 /NQ-HĐND	20/4/2022	Nghị quyết về hỗ trợ kinh phí cho UBND xã Lơ Ku thực hiện san lấp mặt bằng, bờ kè, cổng, hàng rào trụ sở làm việc Công an xã năm 2022
7	109 /NQ-HĐND	20/4/2022	Nghị quyết về điều chỉnh dự toán ngân sách năm 2022 do phát sinh một số nhiệm vụ năm 2022
8	118 /NQ-HĐND	12/7/2022	Nghị quyết về việc điều chỉnh nguồn đã bố trí nhưng không thực hiện năm 2022 sang thực hiện diễn tập khu vực phòng thủ huyện Kbang

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN KBANG



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**Các kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND huyện 6 tháng đầu năm 2022
(Kèm theo báo cáo số 28/BC-HĐND ngày 4/7/2022 của Thường trực HĐND huyện)**

DANH MỤC

STT	Nội dung kiến nghị	Phụ lục 3	Ghi chú
I.	<p>Giám sát “việc thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà nước được nêu tại thông báo số 182/TB-KV XII ngày 22/9/2021 của Kiểm toán nhà nước Khu vực XII</p> <p>08 kiến nghị đối với UBND huyện</p> <ul style="list-style-type: none"> - UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục thực hiện các biện pháp để khắc phục các tồn tài, hạn chế liên quan đến công tác quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công, trong đó: (<i>chi đạo Ban quản lý Hạ tầng giao thông-đô thị huyện tham mưu các thủ tục để nghị thanh lý tài sản theo Quyết định 712/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 của UBND tỉnh; chỉ đạo phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện thực hiện việc theo dõi, hạch toán kế toán đối với các công trình kết cấu hạ tầng thủy lợi trên địa bàn huyện theo quy định; chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch tiếp tục theo dõi, tham mưu UBND huyện đề nghị UBND tỉnh cấp bổ sung kinh phí (phản chua cấp) để thực hiện hoàn ứng kinh phí ứng quá thời hạn theo kiến nghị của Kiểm toán nhà nước</i>) - UBND huyện có ý kiến với tinh về việc kiến nghị Bộ Nông nghiệp và phát triển Nông thôn ban hành quy định giá quy ước trên cơ sở giá trị của công trình có cấp kỹ thuật tương đương đối với các công trình thủy lợi chưa có thông tin về nguyên giá, giá trị còn lại của tài sản để xác định nguyên giá tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi theo Nghị định 129/2017/NĐ-CP ngày 16/11/2017 của Chính phủ - Tiếp tục chấn chỉnh công tác lập, phân bổ và giao dự toán thu, chi ngân sách theo đúng quy định, phù hợp với tình hình tại địa phương - Chỉ đạo các ngành thuế, tài chính và kế hoạch và Ủy ban nhân dân cấp xã phát huy hơn nữa vai trò tham mưu, quản lý nhà nước trong đảm bảo nguồn thu ngân sách; thực hiện hiệu quả các giải pháp chống thất thu thuế và đồng thời tránh lâng phi trong thực hiện các nhiệm vụ chi thường xuyên; thực hiện chi đầu tư phát triển và chi từ các nguồn khác theo đúng quy định 		
			1

STT	Nội dung kiến nghị	Ghi chú
	<ul style="list-style-type: none"> - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đầu tư nhằm ngăn ngừa sai phạm, chống thất thoát, lãng phí trong đầu tư xây dựng cơ bản; nâng cao hiệu quả công tác giám sát và đánh giá đầu tư theo Nghị định 01/2020/NĐ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ; chỉ đạo thực hiện tốt công tác giám sát cộng đồng theo các quy định hiện hành - Tiếp tục chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành; có giải pháp xử lý đối với các chủ đầu tư không đảm bảo công tác quyết toán dự án hoàn thành theo quy định - Chỉ đạo các đơn vị làm chủ đầu tư chuyên ngành theo dõi, kiểm tra chặt chẽ chất lượng dự án, công trình từ khâu lập dự án, thiết kế bản vẽ thi công - dự toán đến nghiệm thu đưa vào sử dụng; (8) Nghiên cứu, hoàn thiện các giải pháp, biện pháp lanh đao, quản lý tài chính, tài sản công theo kiến nghị của kiêm toán nhà nước và các quy định hiện hành - Nghiên cứu, hoàn thiện các giải pháp, biện pháp lanh đao, quản lý tài chính, tài sản công theo kiến nghị của kiêm toán nhà nước và các quy định hiện hành 	DNNG Hà
II.	Giám sát “công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực Lâm nghiệp trên địa bàn huyện từ năm 2019 đến năm 2021”	
1.	Đối với UBND huyện	
	<ul style="list-style-type: none"> - Chỉ đạo các ngành, UBND cấp xã đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, các chủ rừng, cộng đồng dân cư và mọi người dân đối với công tác bảo vệ và phát triển rừng; nhất là đổi mới với các địa phương có rừng; đặc biệt nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong giám sát và tố giác hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng - Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn nghiên cứu đề xuất, triển khai các chương trình, dự án nhằm tạo việc làm ổn định, đảm bảo sinh kế cho người dân sống ở khu vực có rừng - Hàng năm, chỉ đạo thành lập Đoàn thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp - Chỉ đạo các lực lượng chức năng, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác phối kết hợp trong quản lý, bảo vệ rừng, tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý vi phạm; xử lý nghiêm các hành vi gây rối, đe dọa, chống người thi hành công vụ trong công tác quản lý, bảo vệ rừng 	Hà

STT	Nội dung kiến nghị	Ghi chú
	<ul style="list-style-type: none"> - Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm hành chính theo Nghị định 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp. Trong đó, chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, xử lý tình trạng săn, bắt, bẫy, mua bán, giết mổ động vật rừng trái phép trên địa bàn - Chỉ đạo mở các lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính cho công chức cấp xã, cán bộ của các Công ty Lâm nghiệp, Ban quản lý rừng, Kiểm lâm địa bàn 	
2.	<p>Đối Hạt Kiểm lâm</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, các chủ rừng, cộng đồng dân cư và mọi người dân đối với công tác bảo vệ và phát triển rừng; việc tuyên truyền phải được tổ chức có trọng tâm, trọng điểm, nội dung phù hợp, thu hút được người dân tham gia - Tăng cường công tác phối kết hợp trong quản lý, bảo vệ rừng, tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý vi phạm; phát huy hiệu quả của đội liên ngành huyện - Đổi với 89 quyết định xử phạt hành chính hiện nay chưa thi hành được, tổ chức kiểm tra, xác định điều kiện thi hành của các đối tượng, để có biện pháp xử lý phù hợp, nâng cao tỷ lệ thi hành quyết định xử phạt hành chính - Khẩn trương phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan, công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Sơ Pai, UBND xã Sơ Pai kiểm tra, xử lý trường hợp hộ ông Nguyễn Văn Khanh, cư trú tại thôn 1, xã Sơ Pai về hành vi lấn chiếm đất lâm nghiệp trái phép - Về các tồn tại, hạn chế liên quan đến quy trình, thủ tục, hồ sơ xử lý vi phạm hành chính, đề nghị Hạt Kiểm lâm chỉ đạo bộ phận chuyên môn rà soát, khắc phục theo đúng quy định pháp luật. Đổi với các quyết định xử phạt hành chính liên quan đến đơn vị chủ rừng, UBND các xã, thị trấn nào thì khi ban hành quyết định xử phạt hành chính đề nghị Hạt Kiểm lâm phải gửi cho đơn vị đó biết, theo dõi - Tiếp tục quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, phẩm chất, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của lực lượng kiểm lâm, nhất là kiểm lâm địa bàn, thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn hoạt động của kiểm lâm địa bàn, đặc biệt là trong công tác xử lý vi phạm hành chính 	

STT	Nội dung kiến nghị	Ghi chú
	<ul style="list-style-type: none"> - Tăng cường công tác kiểm tra và chỉ đạo các đơn vị duy trì thường xuyên công tác tuần tra, kiểm soát, sáp xếp, bố trí các điểm chốt chặn hợp lý, tập trung lực lượng ở các địa bàn trọng điểm; phối hợp với chính quyền địa phương trong xử lý vi phạm hành chính tại cơ sở. Tăng cường thực hiện việc điều tra, xác minh truy tìm người vi phạm để từng bước giảm dần số vụ không xác định được người vi phạm - Phối hợp với chính quyền địa phương nơi người vi phạm cư trú tổ chức xác minh, làm rõ hoàn cảnh kinh tế của từng đối tượng để ban hành quyết định cưỡng chế hoặc xem xét hoãn thi hành quyết định phạt tiền, miễn, giảm tiền phạt theo quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính - Tham mưu xú lý nghiêm các đơn vị chủ rừng để xảy ra các vụ vi phạm pháp luật trên lĩnh vực Lâm nghiệp - Xây dựng phuơng án quản lý, bảo quản phuơng tiện, tang vật vi phạm bị tạm giữ, hạn chế bị hư hỏng, giám giá trị - Hạt Kiểm lâm huyện chủ trì phối hợp với các đơn vị chủ rừng và UBND các xã, thị trấn kiểm tra, làm rõ số liệu các vụ vi phạm hành chính chưa thông nhất trong lĩnh vực lâm nghiệp, báo cáo Đoàn giám sát Thường trực HDND huyện trước ngày 30/7/2022. 	
3.	Đối với Công an huyện	
	Chỉ đạo tăng cường công tác phối hợp với lực lượng kiêm lâm và các lực lượng khác có liên quan trong công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn, bám sát cơ sở, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm trên lĩnh vực Lâm nghiệp	
4.	Đối với các đơn vị chủ rừng	
	<ul style="list-style-type: none"> - Quản lý, chỉ đạo tốt hoạt động đối với lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng; tổ chức xây dựng lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng dù năng lực, phẩm chất, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; bảo đảm kinh phí và phuơng tiện để các lực lượng hoạt động theo quy định - Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng tổ chức tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng, đất rừng quy hoạch cho lâm nghiệp; thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp - Phối hợp Hạt Kiểm lâm, Ủy ban nhân dân cấp xã, Kiểm lâm địa bàn, các chủ rừng khác tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động nhân dân thực hiện quy định của pháp luật về lâm nghiệp, tố giác hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp 	H

STT	Nội dung kiến nghị	Ghi chú
	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện để rà soát, củng cố hồ sơ các vụ việc vi phạm trong lĩnh vực Lâm nghiệp xảy ra trên lâm phần quản lý; đảm bảo hồ sơ lưu tại đơn vị phải thể hiện đầy đủ quá trình xử lý các vụ việc (<i>từ khi phát hiện đến khi kết thúc vụ việc</i>); khi bàn giao hồ sơ vụ việc, tang vật, phương tiện vi phạm phải được lập thành biên bản và lưu tại đơn vị - Xây dựng và thực hiện tốt quy chế phối hợp với UBND cấp xã trong công tác quản lý, bảo vệ rừng 	
5.	<p>Đối với Ủy ban nhân dân cấp xã</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về lĩnh vực Lâm nghiệp, chú trọng đến các quy định về xử lý vi phạm hành chính; tuyên truyền, phổ biến phải đến đúng đối tượng cần tuyên truyền. Hướng dẫn cộng đồng dân cư xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn phù hợp với quy định của pháp luật. Phối hợp tốt với các đơn vị chủ rừng trong việc thực hiện quy chế phối hợp, đặc biệt là việc cung cấp thông tin hai chiều liên quan đến các vụ việc xảy ra trên địa bàn và các nội dung khác có liên quan - Chỉ đạo Công chúa Kiểm lâm địa bàn phối hợp các lực lượng của xã và đơn vị chủ rừng tuần tra, kiểm tra, tổ chức lực lượng chốt chặn tại các khu vực thường xuyên xảy ra phá rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật, để ngăn chặn, xử lý theo quy định; truy quét đối tượng vi phạm ra khỏi rừng trên địa bàn - Quản lý chặt chẽ nhân, hộ khẩu cư trú bắt hợp pháp, nếu phát hiện cư trú trong rừng phải có biện pháp trực xuất ra khỏi rừng. Phối hợp Ủy ban nhân dân các xã liên kè thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng vùng giáp ranh - Về các tồn tại, hạn chế liên quan đến quy trình, thủ tục, hồ sơ xử lý vi phạm hành chính, đề nghị UBND các xã, thị trấn chỉ đạo rà soát, khắc phục; thực hiện việc mở sổ theo dõi xử lý vi phạm hành chính theo quy định; khi bàn giao hồ sơ vụ việc, tang vật, phương tiện vi phạm phải được lập thành biên bản và lưu tại đơn vị - UBND các xã, thị trấn thông nhất việc quản lý, lưu trữ hồ sơ xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực Lâm nghiệp do bộ phận Văn thư thực hiện, tránh tình trạng mất, thất lạc hồ sơ do Kiểm lâm địa bàn quản lý, khi chuyển công tác không bàn giao theo quy định. 	